Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

23. Ostenditur eorum de gratia habituali sententia ex effectibus ejus quasi
privativis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

definit, & tamen liber à profanitate videatur. Impietas enim commissi & profanitas, quid aliquid

quam culpa & macula qua peccator premitur, dici potest?

Ostenditur corum de gratia habituali sententia ex effectibus ejus quasi privativis.

C A P V T X X I I .

ET quamquam ea que de remissione peccati dicta sunt gratiam habitualem à Pelagianis agnitam fuisse satis probent longe tamen evidenter id ostendi potest, ex effectibus quos Sacramento regenerationis assignant. Inter quos quidem peccatorū remissionem ubique illa reperiuntur, non tamen tanquam præcipuā aut velut semper coniunctam numerant, quia parvulus tanquam mundis & innocentibus eam nullō modo tribui arbitrantur. Sed alia domi atque effectus quos baptismō tribuunt tales ac tanti sunt, ut non possint sine infusione gratia habitualis intelligi. Nam ut invidiam illam frangeret, qua dicebantur parvulus negare baptismū esse necessarium, quia nūlia in eis fieret peccatorū remissio; magnopere in celebrandis baptisi-
f. 2. oper. 58
m. lib. 1. perf. f. 38
tūm donis atque virtutibus occupati sunt. Nos igitur, ait Julianus, in tantum gratiam baptis-
matis omnibus utilem attribuimus, ut cunctis qui illam non necessariam etiam parvulus putat, eternō fieriā anathemate, sed bane gratiam locupletēm spiritualibus donis credimus, que nudis optima innumeris ac reverenda virtutibus, pro insufficiunt generibus & humiorum statuum diversitatibus una cum remediorum collatice quam multorum virtute medicatur. Quis cum admoveatur, non est mutanda pio causa. Iamen in ipsa dona sua pro accedenti capitate dispensat. Quod ideo dicit, quia adultis aliqua, parvulus nulla per baptismū cundem peccata remitti putat. Porro illa spiritualia dona ac materia & virtutes quibus baptisimū locupletēm dicit, hoc est, illi effectus, quos produnt in baptizatis, duplices sunt, alijs privativi vel quasi privativi, ut mandare, purgare animam si aliqua peccata forde vel macula contaminata sit: alijs positivi, qui rursum vel abfoliat sunt solum subjectum respicientes, ut efficiere justum, sanctum: vel ad aliud ordinant, ut filium facere, hāredem & hūjusmodi, sub quibus omnes omnino comprehendemus ex quibus Catholicī Doctores gratiam habitualē probant. Effectus enim isti omnes vel plerique formales sunt, quibus in subjecto positis, causam formalem seu ipsam formam etiam poni necesse est.

Vt igitur ab effectibus baptismi quasi privativi incipiamus preter illum quem peccati remissionem dicimus, & facile ad pœna solius relaxationem transferri potest, Primus est, delere criminis & abstergere ubi illa reperitur: atqui deletio ipsius criminis, seu impietas, quam Julianus actione finita manere statuit, amplius dicit quam pœnam tolli, sed ipsam peccati maculam & fordes tolli: que-

A cum aliud nihil sint, nisi nitoris privatio, non etiam nisi per aliquid positivum deleri possunt. De quo effectu sic Julianus: *Gratia Lib. 2. ep. Christi pro efficacissime potestate medicina, que crit imperf. 34 manibus, id est mala voluntatis operibus admoveatur, ita c. immixter subvenit, ut diversas species reatum tam s' vi reparationis absterget.* Et rursus: *Gratia transusa semel, uno virtutis sua impetu atque com-
pendio diversa & plena detrahit crimina.* Quibus locis præter criminum deletionem & abfessionem penè tot argumenta cuorū verba sunt, quibus probes Julianum veram positivamque in animis gratiam confiteri. Quid enim vult aliud, efficacissima potestas gratia, & virtus & impetus & infusio, nisi veram positivamque qualitatem omnia peccata consumenter baptizatis infundi? Illum enim Apostoli locum tractat; gratia vero ex multis delictis in iustificatione: quem etiam si non de ipsa gratia sed de baptismō à Julianō exponi dixerit, tamen urgentissima illa verba quibus eus energiam celebrat, non nisi veram fieri operationem in animis baptisatorum intelligi suunt. Nam & alibi eandem baptismi efficaciam extollit: *Commandans ergo hanc gratiam. Ita ex quale punit sceleres nec habet illam efficientiam misericordie quam baptismi.* Iten que: Ostendit debere illos advertere, quod lex mortuorum vulneribus criminetur: gratia vero efficietur, celestisque medetur. Et rursus: *Pronunciavit Lib. 2. ep. certe Apostolus efficacius operari ad collationem salutis & copiosus gratiam Salvatoris quam peccatum Ada.*

Porro idem effectus abstergendi peccata etiam nomine purificandi & mundandi & expandi à Pelagianis exprimitur. Quæ sane mutationem aliquam in ipso animo fieri debont, ita ut ex sordido & maculato mundus fiat, sicut hujusmodi loca à Catholicis Doctribus contra hereticos premi solent. Julianus: *In qua (baptismo) confessione brevi datum delictum purgantur.*

Et ante Julianum Pelagius: *Cum per Christi baptiziam non obnes, sed eos tantum qui illi obedire voluerint, & baptisimū ablutione purgati sunt sanctificatos esse non dubium sit.* Et in Epistola ad Demetriadem, nos Christi sanguine dicit expiatos in opere atque mundatos. Et Pelagianorum omnium circa ab communis confessio à Juliano propalata sic se habet: *scimus PLENAM PURGATIONEM per gratiam ipsam mysteria (baptismi) conferri.*

Secundus effectus quasi privativus est salvare lib. 1. ad seu salutem afferre. Salus enim seu sanitas animi, habitualis & positivus animi status est, cuius privatio sive defectus, est morbus & aegritudo. Sapientis expressit hunc effectum & efficaciter Julianus: *Cum peccata singula reos suos imperf. lib. 2. op. lettha. f. 423.*

lethaliter vulnerasset, immemorabiles confosso homines hac gratia singulari & semel tradita virtute salvari. Et paulo ante eundem dicentem adivimus, ejusdem operari ad collationem SALVATIS & copiosius gratiam Salvatoris quam peccatum Ade.

Tertius est renovare vel innovare, quod sane tam apertum & apud omnes consensum est per veram & positivam inhaerentemque qualitatem fieri, ut nec heretici nostri temporis, habitualis & inherentis justitiae capitales inimici, hoc audeant dissentiri: sed ne convicti esse videantur remissionem potius vel non imputacionem peccatorum, vel imputationem justitiae Christi veram justitiam hominis esse cognoscere, cuius effectus sit ista interior renovatio.

Vide Bellar. lib. 2. de f. 3. Tertius est renovare vel innovare, quod sane tam apertum & apud omnes consensum est per veram & positivam inhaerentemque qualitatem fieri, ut nec heretici nostri temporis, habitualis & inherentis justitiae capitales inimici, hoc audeant dissentiri: sed ne convicti esse videantur remissionem potius vel non imputacionem peccatorum, vel imputationem justitiae Christi veram justitiam hominis esse cognoscere, cuius effectus sit ista interior renovatio.

Incultat hunc effectum baptismi creberem. Lib. 3. cont. Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 4. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 5. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 6. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 7. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 8. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 9. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 10. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 11. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 12. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 13. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 14. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 15. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 16. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 17. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 18. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 19. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 20. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 21. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 22. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 23. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 24. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 25. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 26. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 27. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 28. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 29. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 30. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 31. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 32. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 33. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 34. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 35. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 36. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 37. & facit innovare, adoptandoque mores. Et Julianus: Quos fecerat, inquit, corda bona, lib. 38. & facit innovare, adoptandoque mores.

In lib. 1. operis eius octodecim Episcopis Pelagianis B imperf. f. 59 proficitur, baptismi perfide homines innovari. Lib. 4. ad. Ad quod Apostoli adhuc testimonium, qui Bonif. c. 2. p. et lavacrum aqua Ecclesiam de gentibus sanctam C. 7. fieri immaculatamque testatur. Et in Commentariis suis ipsem Pelagius: Lavacrum renovationis Spiritus Sancti baptismum ab Apostolo vocatum dicit, quia nos Spiritus Sanctus per baptismum renovavit. Hinc magnam invicem Augustino per calumniam Julianus concitat, quasi sentiret, quod gratia non perfecte bonum omnium faciat: adeoque diceret: Non innovari homines per baptismum sed quasi innovari, non liberari sed quasi liberari, non salvati sed quasi salvati. Et quamvis Augustinus dolosam istam innovationis professionem vocet, qua Julianus de parvulis dixerat: Actas igitur illa sicut misericordiam Christi predicas innovata, id est, innovantis mysteri virtutem provelta, ita &c. Non tamen idcirco hoc dicit, quasi nullam interiorem peccatoris mutationem Pelagiani fieri sentirent, sed quod in parvulis tanquam innocentibus nullam peccati cuiusquam sine originalis sine alterius vetustatem agnoscerent: Ex qua veritate, inquit Augustinus, actas illa dicitur innovata, cum sit crux nova? Labia dolosa sunt ista. Si vis agnoscere vetustatem, ex qua parvuli Christi gratia renovantur, audifideliter &c. Vides confessam a Juliano innovationem accipere & approbare Augustinum, sed in innovationis termino dissentire. Hinc enim ille minorem tantummodo bonitatem in parvulis, hic etiam peccati vetustatem non fecit atque in majoribus esse tradit. Nam in adultis nulla inter eos de ista renovatione dissensio.

Inc. 3. ad. Tit. n. 7.

Ibid. 6. cont. Ibid. 13.

Ibid. 6. cont. Ibid. 14.

Ibid. 1. oper. imperf. f. 62

Ibid. 1. oper. imperf. f.